
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи илмии Цуракулзода Умрон Шодикул дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони точней» (дар 
асоси маводи хуччатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лугатномахо), ки барон 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони точней) пешниход шудааст.

Забони точикй яке аз забонхои бою ганй махсуб ёфта, барои хифозати 
таърих, фарханг, санъат ва анъанахои миллати точик шароити мусоидро 
барои истифодабарандагонаш дар масири таърих фарохам овардааст. Хдмчун 
забони хуччатгузории расмй дар давлатдории сулолахои гуногуни таърихй 
эътироф гардида, бо гановати таркиби лутавй ва низоми ташаккулёфтаи 
сарфию нахвй садсолахо барои хуччатгузории расмй хидмат кардааст. 
Гановати лугавию грамматикии он имкон медихад, ки дар шароити му со иди 
таърихй хамчун забони хуччатхои коргузорй мавриди истифода карор тирад. 
Аз ин ру, вобаста ба сатхи рушд ва тахаввул вижагихои забони хуччатхои 
коргузорй ниёз ба тахкик дорад. Тахкики имконоти лугавию грамматикии он 
вобаста ба хуччатнигорй барои халлу фасли як катор масъалахо мусоидат 
мекунад. Дар замони муосир яке аз илмхои рушдкардаистода - иктисод ба 
хисоб меравад, ки бидуни такомули ин соха ба рох мондани фаъолияти 
устувори давлатдорй душвор аст. Барои дуруст ба рох мондани фаъолияти 
иктисодй дар сатхи давлат, зарур аст, ки хуччатнигории он бо забони давлатии 
Чумхурии Тодикистон - забони точикй дар сатхи касбй рохандозй шавад.

Вале бояд зикр кард, ки то хол дойр ба забони хуччатхои меъёрии 
иктисодй, хусусиятхои лугавию сохтории он кори илмии алохида анчом дода 
нашудааст. Тасмим дар ин самт барои ошкор кардани хусусиятхои лугавию 
сохтории хуччатхои меъёрии иктисодй дар заминай тахдили маводи 
зерсохахои он: омор, андоз ва дигар бахшхо аз диду назари мухаккикон то 
андозае дур монда буд ва тахкикоти анчом до дай Цуракулзода Умрон 
Шодикулро метавон як пажухиши тозаву нав дар ин самт номид.

Пажухишхои дар ин самт анчомдодашуда, асосан, хуччатхои меъёрии 
сохаи маориф ва хукукро дар бар мегиранд. Мухаккиконе, ки дар 
забоншиносии точик дар самти хуччатнигории сохахои гуногун тахкикот 
анчом доданд, хусусиятхои морфологй ё лугавии хуччатхоро ба назар 
гирифтаанд. Дар сохаи иктисод китобхои алохида ва лугатномахо аз руйи 
зерсохахои иктисод мунташир шудаанд. Тахкики хусусиятхои лугавию 
морфологии забони точикй бештар дар асоси осори назмию насрии адабиёти 
точик руйи кор омадааат, мухаккик аз онхо дар кори диссертатсионияш дар 
шакли зарурй истифода бурдааст.

Аз фишурдаи диссертатсия бар меояд, ки мухаккик бори нахуст 
хусусиятхои лугавию сохтории хуччатхои меъёриии иктисодй (дар асоси 
хуччатхои меъёрии иктисодй ва лугатномахо) ва истилохоти иктисодй вобаста 
ба хусусиятхои сохторию маъноии истилохоти иктисодй, баромад, тавсиф ва



таснифи вожахо ва истилохот аз цихдти мавзуй дар худдатхои меъёрии 
иктисодй ва лугатхои сохдвй мавриди тахкик ва пажухиши хеш карор додааст.

Ахаммияти назариявию амалии тахкик дар он аст, ки маводи он барон 
хондани курсхои назариявй ва амалй дар дарсхои забони тодикй дар 
факултетхои иктисодй муфид аст.

Диссертатсияи номзадии Дуракулзода Умрон Шодикул «Хусусиятхои 
лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони тодикй» (дар асоси маводи 
худдатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лутатномахо) унвон дошта, аз 
мукаддима, ду боб, хулосаву фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсияи тибки мукарарот сухан дар бораи 
мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши кор, максад ва вазифахои тахкик, 
методи тахкик, навгонихои илмии диссертатсия, ахамияти назариявии тахкик, 
мохияти амалии тахкик, асосхои назариявй ва методологияи тахкик, нуктахои 
мухими диссертатсия, коркард ва татбики натидахои тахкик, ва сохтори 
диссертатсияи меравад.

Боби якуми диссертатсияи «Асосхои назариявию тахкикии хусусиятхои 
лексикии худдатхои меъёрии иктисодй» унвон дошта, аз панд фасл иборат 
буда, бештар данбаи назариявй дошта, назари донишмандони муосирро дойр 
ба истилохоти иктисодй овардааст.

Боби дуюм «Хусусиятхои лексикию маъной ва баромади забонии 
истилохоти иктисодй дар худдатхои иктисодй ва лутатномахои сохавй» ном 
дошта, аз 3 фасл ва зерфаслхо таркиб ёфтааст. Дар ин боб мукаккик бори 
аввал худдатхои меъёрии сохаи иктисодро ба таври илмй аз дихати мавзуй 
тасниф намуда, дар ин замина умумият ва фаркиятхои ин гуруххоро бозгуй 
намудааст.

Аз фишурдаи диссертатсия бар меояд, ки хар як боб бо хулосахои 
мушаххаси муаллиф ба охир расидаанд ва ин аз он гувохй медихад, ки 
проблемахои дар диссертатсия матрахгардида халли худро пурра ёфтаанд. Дар 
хулосаи умумй бошад мухаккик натидахои тахкикоти худро дамъбаст 
кардааст, ки аз ахаммияти назарраси назарй ва амалй холй нест.

Диссертатсия Чуракулзода Умрон Шодикул дар асоси меъёрхои нави 
илмй тахия гардидааст. Тарзу усули иктибос, тахияи бобу фасл, хулоса ва 
фехристи адабиёт тибки талаботи стандартхои муосири тахияи корхои илмию 
тахкикоти ба рох монда шудааст.

Дар баробари дастовардхои мухим фишурдаи диссертатсия аз камбудиву 
норасоихо низ холй нест:

1. Дар фишурдаи диссертатсия, вобаста ба имло, дигунагии корбурди 
аломатхои китобат ва чоп, до-до хатохо низ ба чашм мерасанд, ки 
ислохи онхо хусни корро бештар менамояд.

2. Дар фишурдаи диссертатсия ягон диаграмма ва дадвал истифода 
нашудааст, хуб мешуд ба воситаи технологияи нави иттилоотй дар 
ягон колаб нишон дода мешуд.



Дар мадмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоти 
андомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо ислохпазиранд ва 
ба осонй баратарф хоханд шуд.

Фишурдаи диссертатсия бо забонхои тодикй, русй ва англисй мазмуну 
мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва мадолахои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот давобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои тодикй, русй ва 
англисй дар охири фишурдаи диссертатсия оварда шудаанд, тибди талаботи 
дории Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Цумхурии 
Тодикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Бинобар ин, кори тахкикии Чуракулзода Умрон Шодикул дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони тодикй» (дар 
асоси маводи худдатдои меъёрии сохаи иктисодй ва лугатномахо) ба талаботи 
бандхои 31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) 
сазовор мебошад.
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